
ANSPRECHPARTNER

Beau�tragte der Stadt- und Landkreise
Auf Initiative der Landesregierung wurden bei den Stadt- und Landkreisen Behindertenbeauftragte
eingerichtet.

Nachstehend finden Sie die Kontaktdaten:

Imke Schmid
Landratsamt Alb-Donau-Kreis
Fachdienst Zentrale Dienste, Sozialplanung
Schillerstraße 30
89077 Ulm

Alb-Donau-Kreis

0731 185 4744

Imke.Schmid@alb-donau-kreis.de

Nora Welsch
Behindertenbeauftragte

Stadtverwaltung Baden-Baden
Gewerbepark Cité 1
76532 Baden-Baden

Baden-Baden

07221 93-2018

07221 93-1406

behindertenbeauftragte@baden-baden.de

Ministerium �ür Soziales, Gesundheit und Integration Baden-
Württemberg

mailto:Imke.Schmid@alb-donau-kreis.de
mailto:behindertenbeauftragte@baden-baden.de
https://sozialministerium.baden-wuerttemberg.de/de/startseite


Daniela Glaser
Landratsamt Biberach
Rollinstraße 18
88400 Biberach

Biberach

07351  52-7377

07351 52-50111

daniela.glaser@biberach.de

Dorothea Horn
Landratsamt Bodenseekreis
Albrechtstraße 75
88045 Friedrichshafen

Bodenseekreis

07541 204-5087

dorothea.horn@bodenseekreis.de

Julia Tamm
Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald
Stadtstraße 2
79104 Freiburg i. Br.

Breisgau-Hochschwarzwald

(0761) 2187-2040

(0761) 2187-77 2040

julia.tamm@lkbh.de

www.breisgau-hochschwarzwald.de

Frau Lisa Zeller, Herr Utz Mörbe
Landratsamt Böblingen

Böblingen

mailto:daniela.glaser@biberach.de
mailto:dorothea.horn@bodenseekreis.de
mailto:julia.tamm@lkbh.de
http://www.breisgau-hochschwarzwald.de/


Parkstraße 16
71034 Böblingen

Lisa Zeller

; 

Utz Mörbe

07031 663-2337

07031 663-1269

L.zeller@lrabb.de inklusion@lrabb.de

07031 663-1443

07031 663-1269

U.Moerbe@lrabb.de

Landratsamt Calw
Martin Weiser
Vogteistraße 42-46
75365 Calw

Calw

0152 25621323

07051 795-382

Martin.Weiser@kreis-calw.de

Bruno Stratz
Bahnhofstrasse 2–4
79312 Emmendingen

Emmendingen

07641/451-3075

behindertenbeauftragter@landkreis-emmendingen.de

Enzkreis

mailto:L.zeller@lrabb.de
mailto:inklusion@lrabb.de
mailto:U.Moerbe@lrabb.de
mailto:Martin.Weiser@kreis-calw.de
mailto:behindertenbeauftragter@landkreis-emmendingen.de


Anne Marie Rouvière-Petruzzi
Landratsamt Enzkreis
Stabsstelle Behindertenbeauftragte
Zähringerallee 3
75177 Pforzheim

07231 308-9692

07231 308-1609

anne.marie.rouviere.petruzzi@enzkreis.de

Eike Weber
Landratsamt Esslingen
Pulverwiesen 11
73726 Esslingen a. N.

Esslingen

0711 3902-42907

0711 3902-52907

Weber.Eike@LRA-ES.de

Frau Sarah Baumgart
Fehrenbachallee 12
79106 Freiburg i. Br.

Freiburg

0761 201 3506

behindertenbeauftragte@stadt.freiburg.de

Bernhard Schlotter

Landratsamt Freudenstadt 
Herrenfelder Straße 14
72250 Freudenstadt 

Freudenstadt

07441 920-6191

mailto:anne.marie.rouviere.petruzzi@enzkreis.de
mailto:Weber.Eike@LRA-ES.de
mailto:behindertenbeauftragte@stadt.freiburg.de


07441 920-996191

bhb@kreis-fds.de

Tina Schwenk

Landratsamt Göppingen
Lorcherstraße 6
73033 Göppingen

Göppingen

07161 202-4027

07161 202-4190

t.schwenk@lkgp.de

Christina Reiß
Stadt Heidelberg
Bergheimer Str. 69
69115 Heidelberg

Heidelberg

06221 58-15590

behindertenbeauftragte@heidelberg.de

Stefanie Mäckle
Landratsamt Heidenheim
Felsenstraße 36
89518 Heidenheim

Heidenheim

07321 321-2464

s.maeckle@landkreis-heidenheim.de

Julia Heyduk
Landratsamt Heilbronn

Heilbronn Landkreis

mailto:bhb@kreis-fds.de
mailto:t.schwenk@lkgp.de
mailto:behindertenbeauftragte@heidelberg.de
mailto:s.maeckle@landkreis-heidenheim.de


Lerchenstraße 40
74072 Heilbronn

07131 9948441

07131 994838441

Julia.Heyduk@Landratsamt-Heilbronn.de

Irina Richter
Stadt Heilbronn
Marktplatz 7
74072 Heilbronn

Skype (für Gebärdensprachbenutzer): Inklusionsbeauftragte Stadt Heilbronn

Heilbronn Stadt

(07131) 56-3728

(07131) 56-163728

irina.richter@heilbronn.de

Kim Annika Herdtweck
Kommunale Behindertenbeauftragte 

Landratsamt Hohenlohekreis 
Allee 17
74653 Künzelsau

Hohenlohekreis

07940 18-753

07940 18-505

Kim.Herdtweck@hohenlohekreis.de

Herr Reimar Neumann
Landratsamt Karlsruhe
Beiertheimer Allee 2
76137 Karlsruhe

Karlsruhe Landkreis

mailto:Julia.Heyduk@Landratsamt-Heilbronn.de
mailto:irina.richter@heilbronn.de
mailto:


0721/936-71 350

0721/936-66 999

reimar.neumann@landratsamt-karlsruhe.de

www.landratsamt-karlsruhe.de

Ulrike Wernert
Stadt Karlsruhe
Kaiserallee 4
76133 Karlsruhe

Karlsruhe Stadt

0721/133-5900

0721/133-955900

behindertenbeauftragung@karlsruhe.de

Dieter Johne
Landratsamt Konstanz
Benediktinerplatz 1
78467 Konstanz

Konstanz

07533 1020

dieter.johne@googlemail.com

Claudia Lychacz
Landratsamt Ludwigsburg
Postfach 760
71607 Ludwigsburg

Ludwigsburg

07141 144-2783

Claudia.Lychacz@landkreis-ludwigsburg.de

Lörrach

mailto:reimar.neumann@landratsamt-karlsruhe.de
http://www.landratsamt-karlsruhe.de/
mailto:behindertenbeauftragung@karlsruhe.de
mailto:dieter.johne@googlemail.com
mailto:Claudia.Lychacz@landkreis-ludwigsburg.de


Ulrike Krämer
Landratsamt Lörrach
Stabsstelle Kreisbehindertenbeauftragte
Palmstraße 3
79539 Lörrach

07621 410-0

07621 410-95050

ulrike.kraemer2@loerrach-landkreis.de

Fabian Bayer
Landratsamt Main-Tauber-Kreis
Gartenstr. 1
97941 Tauberbischofsheim

Main-Tauber-Kreis

(09341) 82-5597

(09341) 82-5650

Fabian.Bayer@main-tauber-kreis.de

Ursula Frenz
Rathaus E 5
68159 Mannheim

Mannheim

(0621) 293-2005

(0621) 293-472005

ursula.frenz@mannheim.de

Jutta Schuele
Landratsamt Neckar-Odenwald-Kreis
Neckarelzer Str. 7
74821 Mosbach

Neckar-Odenwald-Kreis

(06261) 84-2007

mailto:ulrike.kraemer2@loerrach-landkreis.de
mailto:Fabian.Bayer@main-tauber-kreis.de
mailto:ursula.frenz@mannheim.de


(06261) 84-4745

jutta.schuele@neckar-odenwald-kreis.de

Anita Diebold 
Landratsamt Ortenaukreis
Badstraße 20 
77652 Offenburg

Ortenaukreis

0781/805 9257

anita.diebold@ortenaukreis.de

Landratsamt
Frau Petra Pachner
Stuttgarter Straße 41
73430 Aalen

Ostalbkreis

07361/503-1878

07361/503-581878

petra.pachner@ostalbkreis.de

Herr Mohamed Zakzak
Inklusionsbeauftragter

Stadt Pforzheim
Jugend-und Sozialamt
Marktplatz 4
75175 Pforzheim

P�orzheim

07231 39-22 12

Handy: 0160 5569312

Mohamed.Zakzak@Stadt-Pforzheim.de

mailto:jutta.schuele@neckar-odenwald-kreis.de
mailto:anita.diebold@ortenaukreis.de
mailto:petra.pachner@ostalbkreis.de
mailto:Mohamed.Zakzak@Stadt-Pforzheim.de


Petra Mumbach
Landkreis Rastatt
Sozialamt
Am Schlossplatz 5
76437 Rastatt

Rastatt

07222-381-2126

07222-381-2199

p.mumbach@landkreis-rastatt.de

Sabrina Kupka

Landratsamt Ravensburg
Postfach 19 40
88189 Ravensburg

Ravensburg

 0751 85-3136

0751 85-773136

kbb@rv.de

Sebastian Eltschkner
Landratsamt Rems-Murr-Kreis
Alter Postplatz 10
71332 Waiblingen

Rems-Murr-Kreis

(07151) 501-1829

(07151) 501-1419

s.eltschkner@rems-murr-kreis.de

Reutlingen

mailto:p.mumbach@landkreis-rastatt.de
mailto:kbb@rv.de
mailto:s.eltschkner@rems-murr-kreis.de


Tobias Riedel    
Kreisbehindertenbeauftragter
Landratsamt Reutlingen
Kaiserstraße 107
72764 Reutlingen

07121 485-5811

07121 48558-28

T.Riedel@kreis-reutlingen.de

Silke Ssymank
Landratsamt Rhein-Neckar-Kreis
Kurfürstenanlage 38-40
69115 Heidelberg

Rhein-Neckar-Kreis

06221 522-2469

06221 522-92469

s.ssymank@rhein-neckar-kreis.de

Gerhard Winkler
Keltenstr. 12
78655 Dunningen

Rottweil

0741 244-250

behindertenbeauftragter@lrarw.de

Cordula Eymann
Landratsamt Schwäbisch Hall
Kommunale Beauftragte für die Belange der Menschen mit Behinderung
Münzstr. 1
74507 Schwäbisch Hall

Schwäbisch Hall

0791 755-7817

mailto:T.Riedel@kreis-reutlingen.de
mailto:s.ssymank@rhein-neckar-kreis.de
mailto:behindertenbeauftragter@lrarw.de


 0791 755-97341

c.eymann@lrasha.de

Stefanie Kaiser
Behindertenbeauftragte

Cathrin Wörpel
Behindertenbeauftragte

Landratsamt Schwarzwald-Baar-Kreis
Am Hoptbühl 2
78048 Villingen-Schwenningen

Schwarzwald-Baar-Kreis

07721 913 7229

S.Kaiser@Lrasbk.de

07721 913 7728

C.Woerpel@Lrasbk.de

07221 913-8229

Behindertenbeauftragte@Lrasbk.de

N. N.
Unterdorfstr. 8
72488 Sigmaringen

Sigmaringen

kbb@landkreis-sig.de

Jennifer Langer
Landeshauptstadt Stuttgart
Behindertenbeauftragte
Rathaus
Marktplatz 1
70173 Stuttgart

Stuttgart

mailto:c.eymann@lrasha.de
mailto:S.Kaiser@Lrasbk.de
mailto:C.Woerpel@Lrasbk.de
mailto:Behindertenbeauftragte@Lrasbk.de
mailto:kbb@landkreis-sig.de


0711 216-60680

0711 216-9560679

info.bhb@stuttgart.de

Silvia Pflumm
Landratsamt Tübingen
Behinderten-Beauftragte
Wilhelm-Keil-Str. 50
72072 Tübingen

Tübingen

(07071) 207-6181

(07071) 207-96181

s.pflumm@kreis-tuebingen.de

Karin Jesse
Behinderten- und Inklusionsbeauftragte

Landratsamt Tuttlingen
Bahnhofstr. 100
78532 Tuttlingen

Tuttlingen

07461 926-4047

k.jesse@landkreis-tuttlingen.de

behindertenbeauftragte@landkreis-tuttlingen.de

Oliver Arnold
Team Chancengerechtigkeit und Vielfalt
Behindertenbeauftragter
Grüner Hof 5
89073 Ulm

Ulm

0731/161-5331

mailto:info.bhb@stuttgart.de
mailto:s.pflumm@kreis-tuebingen.de
mailto:k.jesse@landkreis-tuttlingen.de
mailto:behindertenbeauftragte@landkreis-tuttlingen.de


Link dieser Seite:

Downloads

0731/161- 80 5331

o.arnold@ulm.de

Frau Siglinde Rotzinger
Landratsamt Waldshut
Behindertenbeauftragter
Kaiserstr. 110
79761 Waldshut-Tiengen

Waldshut

07751 864600

07751 864299

Behindertenbeauftragte@landkreis-waldshut.de

Bürgermeister a. D. Josef Ungermann
Beauftragter für die Belange von Menschen mit Behinderungen im Zollernalbkreis
Hirschbergstraße 29
72336 Balingen

Zollernalbkreis

07433 92-1015

07433 92-1666

behindertenbeauftragter@zollernalbkreis.de

Liste mit Kontaktdaten der Behindertenbeauftragten der Stadt- und Landkreise
(XLSX)

https://sozialministerium.baden-wuerttemberg.de/de/ministerium/landes-
behindertenbeauftragte/beauftragte-der-stadt-und-landkreise

mailto:o.arnold@ulm.de
mailto:Behindertenbeauftragte@landkreis-waldshut.de
mailto:behindertenbeauftragter@zollernalbkreis.de
https://sozialministerium.baden-wuerttemberg.de/fileadmin/redaktion/m-sm/intern/downloads/Downloads_Ministerium/Kontaktdaten_BB_Stadt-Landkreise_01-01-2024.xlsx
https://sozialministerium.baden-wuerttemberg.de/de/ministerium/landes-behindertenbeauftragte/beauftragte-der-stadt-und-landkreise
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